Original scris pe hârtie, cu urme ale sigiliului de închidere: DL 29678. Pe spate în partea dreaptă de aceeași mână: R(elaci)o Stephani woyuode et tandem ad investigacionem nostram ex parte regis et regine.

Lodouicus Dei gracia rex Hungarie fidelibus suis capitulo ecclesie Transilvane salutem et graciam!

Noveritis, quod magister Nicolaus filius Petri de Lapad dilectus nobis⁴ et fidelis ad nostre serenitatis accedens presenciam suas fidelitates et serviciorum suorum preclara merita per ipsum nostre maiestati sumpma sollicitudine locis et temporibus oportunis exhibitas et impensa proponens et declarans ac in memoriam nostre reducens maiestatis quandam possessionem nostram Dumbo vocatam in comitatu de Kukulou existentem asserens ipsam quondam Ladizlai woyuode Transilvani prefuisse et pro eiusdem infidelitate regie maiestati patrata ab eodem ablatam et regiis manibus applicatam ex eoque nostre collacioni de iure pertinentem a nobis sibi et Buken fratri suo uterino dari et conferiri perpetuo postulavit.

Verum quia de qualitate et quantitate dicte possessionis et utrum modo premissio nostre pertineat collacioni necne, nobis veritas non constat, ideo volumus et fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus quatenus vestrum mitattis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Petrus vicewoyuoda Transilvanus vel Mychael parvus altero absente homo noster convocatis vicinis et commetaneis dicte possessionis ad faciem eiusdem accedendo ipsamque per veteres et antiquas metas reambulando novasque iuxta veteres in locis necessariis erigendo reambulandoque, si ipsam modo premissio nostre collacioni pertinentem invenerit, statuatur eandem cum omnibus suis utilitatibus eisdem magistro Nicolao

¹ B Buken.

² B irevocabiliter.

³ A privilegi.

⁴ Corect noster.

et Boken filiis Petri tytulo nostre donacionis perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum.

Contradictoribus autem, si qui fuerint, contra eosdem ad nostram presenciam ad terminum competentem legitime evocatis.

Et post hec seriem ipsius statucionis cum cursibus metarum vel nominibus contradictorum et termino assignato nobis fideliter rescribatis!

Datum Bude in festo beati Galli confessoris anno Domini millesimo CCC^o XL^o septimo.

Pe spate central de aceeași mână: Fidelibus suis capitulo Albensi pro magistro Nicolao filio Petri de Lapad et Buken fratri suo statutoria.

37.

1347 octombrie 30

Ștefan, voievodul Transilvaniei, cere capitolului Transilvaniei să își trimită omul de mărturie la moșiile Filitelnic și Agrișteu din părțile Transilvaniei în comitatul Târnava – pe care le avusese sub voievodatul său ca pertinențe ale cetății regale Gogan Varolea și regele le-a dăruit comitelui Erdő, zis Hotnog, secuiul, potrivit scrisorii sale deschise întărită cu sigiliul său mic – în prezența căruia omul voievodului – vicevoievodul său, Petru, sau magistrul Nicolae, fiul lui Dominic, castelanul său din zisa cetate Gogan Varolea ori Nicolae, fiul banului Simion – să le hotărâneasă și să le de-a în stăpânirea zisului comite Erdő, zis Hotnogul.

Original scris pe hârtie, cu urme ale sigiliului de închidere: DL 29679. Pe spate în marginea inferioară de o mână din secolul al XV-lea: Fylethelke et Egrstw.

Discretis viris amicis suis capitulo ecclesie Transsiluane Stephanus woyuoda Transsiluanus et comes de Zonuk debite amicitie et honoris continuum incrementum!

Cum regia maiestas quasdā¹ possessiones Fyleteluke et Egrustu vocatas in partibus Transsiluanis in comitatu de Kukullou existentes ad castrum suum Wywar vocatum pertinentes sub modo woyuodatus habitas comiti Erdew dicto Hodnogh Syculo sine preiudicio iuris alieni, ut in litteris eiusdem domini regis patentibus sub minori sigillo suo confectis² uberius continetur, contulerit possidendas, amicitiam discrecionis vestre presentibus petimus diligenter, quatenus mittatis hominem vestrum pro testimonio fide dignum, quo presente Petrus vicewoyuoda noster vel magister Nicolaus filius Domini castellanus noster de dicto castro Wywar aut Nicolaus filius Symonis bani aliis absentibus homo noster ad facies dictarum possessionum Fyleteluk et Egrustu vocatarum vicinis et commetaneis earum universis legitime convocatis et presentibus accedat et easdem per suas veras et antiquas metas reambulando et ubi necesse fuerit novas metas iuxta veteres erigendo statuatur easdem prefato comiti Erdew dicto Hodnogh, prout per³ ipsam regiam maiestatem sibi collate sunt sine preiudicio iuris alieni⁴ possidendas, si per quempiam non fuerit contradictum.

Contradictores vero, si qui fuerint, citet contra eundem comitem Erdew dictum Hodnogh ad nostram presenciam ad terminum competentem.

Et post hec seriem premissae possessionarie statucionis cum cursibus metarum vel nominibus contradictorum et citatorum cum termino assignato nobis amicabilem rescribatis.

¹ Corectat din quandam.

² Tăiat vel.

³ Corectat din pre.

⁴ Suprascris sine... alieni.

Datum Bude feria tertia proxima ante festum Omnium Sanctorum anno Domini M^o CCC^{mo} XL^{mo} septimo.

Pe spate central de aceeași mână: Amicis suis capitulo ecclesie Transsiluane pro comite Erdew dicto Hodnogh super statucione possessionaria.

38.

1347 [noiembrie 15]¹

Capitulul Transilvaniei atestă că Ștefan fiul lui Dominic, nobil de Orosfaia, în numele său și al fiilor săi Ioan, Matei, Dominic și Ladislau, a dăruit lui Ștefan, fiul lui Valentin, care se căsătorise cu sora sa de sânge, Clara, fiica lui Dominic de Buituri, un loc liber de gospodărie sau o curte întreagă din moșia sau satul Mihalț sau Vințul de Mijloc din comitatul Alba, în care zisul Dominic, tatăl său, a locuit, împreună cu 60 de iugăre de pământ arabil, măsurate după obiceiul țării cu măsură regală, angajându-se ca atât el cât și urmașii săi să îl apere pe propria cheltuială de cei care vor avea pretenții acolo.

A *Original scris pe pergament, cu pete de umezeală și cu partea inferioară parțial ruptă, cu sigiliul atârnat dispărut. Pe spate este scris de o altă mână de epocă: super porcione in. De o altă mână: In Albensi. DL 29142/1.*

A1 *Copie autentificată de capitulul din Alba Iulia în 28 februarie 1786: DL 29142/2.*

Capitulum ecclesie Transsiluane omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, qui in salute hominum gratulatur!

Universorum noticie harum serie declaramus quod Stephano filio Dominici nobili de Wruzfa personaliter pro se et pro Iohanne, Matheo, Dominico et Ladizlao filiis suis ab una, item Stephano filio Valentini parte ab altera coram nobis constitutis idem Stephanus filius Dominici dixit et proposuit quod ipse specialis dileccionis affectu precedente predictum Stephanum filium Walentini in proximum suum assumpsisset tradendo eidem sororem suam consanguineam nomine Claram filiam Dominici de Buhthwr matrimonialiter in uxorem et ob hoc volens eundem Stephanum filium Walentini proximum suum ex parte sui aliquo speciali dono gratificare et honorare in possessionaria porcione sua, quam habet et habere dinoscitur in possessione seu villa Myhalchfolua alias Kwzepwynch vocata in comitatu Albensi existente unum liberum locum mansionis seu unam liberam et integram curiam videlicet illam, in qua predictus [Do]minicus pater suus personaliter residebat simul cum sexaginta iugeribus terrarum arabilium iuxta regni consuetudinem cum mensura regali mensurandis et cum omnibus s[uis uti]litatibus videlicet silvis, nemoribus, pratis seu fenetis et aquis ac molendinis seu utilitatibus aquarum et molendinorum necnon quibuslibet iuribus ad ipsam [dict]am curiam et eius dominium cedentibus et pertinentibus ac pertinere debitis et consuetis predicto Stephano filio Walentini et suis heredibus ac heredum suorum successoribus dedisse, donasse et contulisse et coram nobis ipse Stephanus filius Dominici sua et predictorum filiorum suorum in personis in predicta possessionaria porcione sua in eadem Myhalchfolwa seu Kwzepwynch ipsum tangente predictam unam liberam et integram curiam cum sexaginta iugeribus terrarum arabilium mensura regalis et cum omnibus aliis premissis utilitatibus, iuribus et pertinentiis suis necnon pleno dominio suo eidem Stephano filio Walentini proximo suo et eius heredibus ac successoribus dedit, donavit et contulit perpetualiter et irrevocabiliter possidendam, tenendam et habendam sine preiudicio iuris eiusdem Clare sororis sue in

¹ *Am preluat data stabilită de specialiștii de la Arhiva Maghiară de Stat din Budapesta în baza de date a colecției de documente medievale, care au avut la dispoziție originalul.*

possessionibus suis ipsam tangentis promittens et obligans idem Stephanus filius Dominici se et filios suos prenominatos ac alios heredes suos, si quos in posterum habebit, processu temporum eundem Stephanum filium Walentini et ipsius heredes et successores ratione predict[e] unius curie et eius domini ac utilitatum suarum predictarum ab omnibus impetentibus et molestantibus per omnia expedituros laboribus et expensis prout hec omnia premissa *** [Ste]phanus filius Dominici suo et predictorum filiorum suorum nomine dixit et sponte confessus extitit et narravit viva voce coram nobis.

In cuius rei testimonium *** ad instanciam et petitionem parcium predictarum presentes litteras nostras privilegiales concessimus pendentis [sigi]lli [nostri] muni[mine ro]boratas ***.

[Datum] *** post festum ***ni confessoris anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XL^{mo} septimo Dominico *** [d]ecano ecclesie nostre existentibus.

39.

1348 aprilie 4

Ludovic, regele Ungariei, poruncește capitlului Transilvaniei, ca să își trimită omul de mărturie la părțile de moșie ale lui Petru, fiul lui Ioan, de Mărtinești din părțile Transilvaniei, în comitatul Turda, oriunde s-ar afla ele, în special în Mărtinești, în prezența căruia omul regelui – Paul, fiul lui Egidiu, sau Ladizlau, fiul lui Petru, de Deleni ori Ioan, zis Berzete, de Agriș – să le hotărnicască, iar dacă ele țin de dreptul de danie al regelui, să le de-a în stăpânirea magiștrilor Ladislau și Iacob, fiii lui Paska, cavaleri ai curții regale, și fratelui lor, magistrului Gal, cu titlul de donație, după cum aceștia i le-au cerut ca răsplată pentru slujbele lor credincioase, mai ales pentru cele arătate în recuperarea regatului Siciliei, deoarece zisul Petru, fiul lui Ioan, a murit fără urmași. Eventualii împotriviitori să fie citați la sorocul potrivit fie în fața regelui, fie în cea a voievodului Transilvaniei pentru a da socoteală de împotrivirea lor.

Original scris pe pergament rupt, cu urme ale sigiliului de închidere: DL 30113. Pe spate în partea dreaptă este scris de aceeași mână: legacio litteralis domini regis sub secretario suo sigillo. Pe spate este scris pe centru de o altă mână de epocă: Zentmarthon.

Lodouicus Dei gracia rex Hungarie fidelibus suis capitulo Albensi Transilvane salutem et graciam!

Noveritis, quod magistri Ladislaus et Iacobus filii Paska aule nostre milites dilecti nostri et fideles ad nostre maiestatis accedentes presenciam suas fidelitates et servicia non absque supreme fidelitatis studio et votiva sollicitudinis diligencia specialiter in recuperacione regni nostri Sycile exhibitas et impensa celsitudini nostre proponentes et declarantes possessionarias porciones Petri filii Iohannis de Scentmartun in partibus Transilvanis in comitatu de Torda ubilibet specialiter in ea[n]dem Scentmartun existentes asserentes ipsum Petrum volente gubernatore Deo celi heredum solacio orbatum decessisse et ex eo ad nostram collacionem regiam pertinere a nobis sibi et magistro Gallo fratri eorum dare et conferere perpetuo postularunt.

Verum quia de qualitatibus et quantitatibus dictarum possessionariarum porcionum eiusdem Petri filii Iohannis et utrum modo premissis nostre pertineant collacioni necne nobis veritas non constat, ideo volumus et fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Paulus filius Egydii vel Ladislaus filius Petri de Indal aut Iohannes dictus Berzete de Egrus aliis absentibus homo

noster ad faciem possessionariorum porcionum eiusdem Petri filii Iohannis de Scentmarton ubique existencium accedendo easdem presentibus vicinis et commetaneis ipsarum per veteres suas metas et antiquas reambulando novasque iuxta veteres – ubi necesse fuerit – erigendo, si easdem modo premissis nostre collacioni pertinentes inveniret, statuat easdem predictis filiis Paska et eorum heredibus premissis titulo nostre donacionis cum omnibus ipsarum utilitatibus salvis iuribus alienis perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum.

Contradictores autem, si qui fuerint, contra eosdem ad nostram vel woyuode nostri Transsiluani¹ presenciam ad terminum competentem legitime evocatis.

Et post hec seriem ipsius statucionis cum cursibus metarum necnon nominibus contradictorum et termino assignato nostro vel eidem woyuode² fideliter rescribatis.

Datum Bude feria sexta proxima ante dominicam Iudica anno Domini millesimo CCC^o XL^{mo} octavo.

Pe spate central în partea superioară: Fidelibus suis capitulo ecclesie Albensis Transilvane pro magistris Ladislao, Iacobo et Gallo filiis Paska statutoria.

40.

1348 mai 23 – Sântimbru

Petru, vicevoievodul Transilvaniei, cere capitlului Transilvaniei să își trimită omul de mărturie la moșia Legii din comitatul Cluj, în prezența căruia omul vicevoievodului – Buken, fiul lui Petru, de Lopadea sau Herbord de Galda de Jos ori Palkus de Dileu și Mihail, fiul lui Mihail, de Tușinu – să îi dea lui Ștefan, fiul lui Ladizlau, de Legii în stăpânire partea lui de moșie din Legii, pe care a pierdut-o fără vină, potrivit scrisorii regelui Ungariei, Ludovic, adresată vicevoievodului, întărită cu sigiliul său inelar.

Original scris pe pergament, cu urme ale sigiliului de închidere pe spate. Pe spate central este scris de o altă mână de epocă: Legen in Colos. DL 29143.

Viris discretis et honestis dominis et amicis suis reverendis honorabili capitulo ecclesie Transsilvane Petrus viceuoyoda Transsiluanus amiciciam paratam et se totum cum honore!

Noveritis quod excellentissimus princeps dominus Lodouicus Dei gracia rex Hungarie dominus noster per litteras suas sub annulli³ suo sigillo consignatas nobis firmissimo dedit in preceptis ut nos possessionariam porcionem Stephani filii Ladislai quondam de Legyen in eadem possessione Legyen habitam, quam idem Stephanus nullis suis culpis amississet, statueremus et eundem in sua posesionaria porcione predicta statuendo protegeremus et conservaremus.

Super quo amiciciam vestram petimus diligenter per presentes, quatenus ad predictam possessionariam porcionem statuendam vestrum mittatis hominem vice versa pro testimonio fide dignum, quo presente Buken filius Petri de Lapad vel Herbordus de Gald aut Palkus de Delleu necnon Mychael filius Mychaelis de Thusun aliis absentibus homo noster accedat ad faciem dicte possessionis Legyen et ad porcionem dicti Stephani in eadem possessione Legyen habitam convocatis vicinis et commetaneis universis ac presentibus dictam possessionariam porcionem ipsius Stephani statuat eidem perpetuo possidendam.

Et qualitercunque per hominem vestrum et nostrum statuta fore dignoscitur tocuis facti seriem nobis in vestris litteris amicabiliter rescribatis.

¹ *Suprascris* vel... Transsiluani.

² *Suprascris* vel... woyuode.

³ *Ultimele trei litere sunt scrise peste altele indescifrabile.*

Datum in Sancto Emerico feria sexta proxima ante diem Rogacioni anno Domini M^{mo} C^oC^oC^o XL^{mo} octavo.

Pe spate în partea superioară central: Honorabili capitulo ecclesie Transsiluane amicis suis pro Stephano filio Ladislai.

41.

1348 decembrie 13 – Sântimbru

Petru, vicevoievodul Transilvaniei, primind scrisoarea de răspuns a conventului din Cluj-Mănăstur la cererea sa ca să își trimită omul de mărturie, în prezența căruia omul vicevoievodului să audă și să vadă jurământul hotărât pe cale judecătorească a lui Nicolae, fiul lui Us de Frata, împreună cu doi nobili megieși ai săi pentru separarea hotarelor zisei moșii Frata împotriva lui Gal, fiul lui Ioan, la fel nobil de Frata – scrisoare al cărui conținut este transcris în aici – anunță în scrisoarea de față că zisa moșie Frata a fost și este separată în zisele hotare, pe care același Gal, fiul lui Ioan, le-a arătat și oamenii vicevoievodului și conventului le-au văzut și cele două predii sus-zise, pe care același Nicolae, fiul lui Us, le-a numit Feketuteluk și Pungwateluk, sunt între hotarele aceleiași moșii Frata.

A Original scris pe pergament, cu urme ale sigiliului atârnat, rupt în partea inferioară, de unde s-a luat sigiliul: DL 28729/1.

A1 Copie legalizată de conventul din Cluj-Mănăstur din 18 iunie 1783: DL 28729/2.

Nos Petrus vicewoyuoda Transsiluanus significamus universis, quibus expedit, presencium per tenorem quod, cum nos religiosos viros conventus monasterii Beate Virginis de Clusmonustra mediantibus litteris nostris petivissemus ut ad audiendum et videndum iuramentum Nicolay fili Ws nobilis de Fratha una cum duobus nobilibus commetaneis suis pro separacione metarum dicte possessionis Fratha vocate contra Gallum filium Iohannis similiter nobilem de Fratha ex commissione nostra iudiciaria in facie eiusdem possessionis prestandum hominem eorum pro testimonio fide dignum una cum homine nostro transmitterent et demum seriem ipsius iuramenti ac separacionis metarum predictarum nobis rescriberent, tandem iidem conventus rescripserunt nobis in hec verba: *urmează scrisoarea conventului din Cluj-Mănăstur din 11 decembrie 1348 [editată după un transumpt din 22 septembrie 1369 în DIR-C, veac XIV, IV, nr. 671, p. 685-686 (text original latin) și p. 464-465 (traducere în limba română)], care conține o scrisoare a lui Petru, vicevoievodul Transilvaniei, din 12 noiembrie 1348 [editată după același transumpt din 22 septembrie 1369 în DIR-C, veac XIV, IV, nr. 666¹, p. 684-685 (text original latin) și p. 460-462 (traducere în limba română)].*